PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Dary Pagung - Deputado Estadual

Autor: Wladimir Rocha

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento Interno), a INDICAÇÃO ao Deputado Estadual Dary Pagung retomada do
atendimento a gestantes no Hospital Estadual João dos Santos Neves, localizado no
município de Baixo Guandu – ES.

JUSTIFICATIVA

O(a) Vereador(a) que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem respeitosamente indicar a Vossa Senhoria que sejam tomadas as providências
necessárias para a retomada do atendimento a gestantes no Hospital Estadual João dos
Santos Neves, localizado no município de Baixo Guandu – ES.

A presente indicação se justifica diante da necessidade urgente da população guanduense,
uma vez que o município não conta atualmente com atendimento obstétrico hospitalar, o que
obriga as gestantes a se deslocarem para municípios vizinhos em busca de atendimento
adequado. Essa situação coloca em risco a saúde das mães e dos recém-nascidos,
especialmente em casos de urgência ou complicações no parto.

Ressalta-se ainda que o município está enfrentando uma alta demanda de gestantes, o que
torna a ausência desse serviço ainda mais preocupante.É importante destacar que a taxa de
natalidade em Baixo Guandu continua existente, e a ausência de uma estrutura local de
atendimento ao parto representa um retrocesso no acesso à saúde básica e nos direitos das
mulheres. O Hospital João dos Santos Neves já possui a estrutura necessária para esses
atendimentos e sua reativação para este fim representaria um grande avanço para a saúde
pública da região.

Diante do exposto, solicito com urgência a viabilização da retomada dos serviços de
obstetrícia no referido hospital, garantindo às gestantes de Baixo Guandu o direito ao parto
seguro, digno e próximo de suas residências.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 11 de
setembro de 2025.

Wladimir Rocha

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003500330038003A005000

Assinado eletronicamente por WLADIMIR DE ALMEIDA ROCHA em 11/09/2025 17:35

Checksum: DE47911663C6220EB341C395A2BFCD1A0AD09BC5DB78840EBDD404999A2B4A7A

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.